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Cooperativas
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Panorama
Paraná

Fonte: AutoGestão
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COOPERATIVAS

R$ 9,1 bi
CAPITAL INTEGRALIZADO

FUNCIONÁRIOS

117.929
COOPERADOS

2.481.240

R$ 36,0 bi
PATRIMÔNIO LÍQUIDO

R$ 115,7 bi
INGRESSOS (FATURAMENTO)

R$ 6,0 bi
RESULTADO (SOBRAS)

R$ 160,6 bi
ATIVOS

R$ 3,5 bi
IMPOSTOS E TRIBUTOS

Cooperativismo Paranaense - 2020



EVOLUÇÃO – 2019 x 2020

2019 2020
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Faturamento

Fonte: AutoGestão



Evolução Faturamento
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Faturamento
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Variação Nominal % (2019 - 2020)
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Variação Nominal % (2015 – 2020)
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Variação Nominal % (2015 – 2020)
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Variação nominal e deflacionada
Ramo Agropecuário

28,3%

38,4%

-1,8%

5,6%

22,6%

18,6% 18,8%

10,9%

18,5%

13,9%

1,2%

22,0%

3,2%

37,8%

23,8%

32,5%

-6,1%

-0,3%

16,1%

12,7% 12,9%

4,5%

7,8% 7,6%

-1,8%

18,2%

-1,1%

33,3%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

NOMINAL DEFLACIONADO (IPCA)



Faturamento em Dólar
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Variação nominal em Dólar
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PRC100

PRC200
Fonte: AutoGestão



Evolução Faturamento e PRC 100/200
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Evolução Faturamento e PRC 100/200
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Evolução cooperativismo e PIB(PR)
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Evolução Coop. Agro e VBP(PR)
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Resultado

Fonte: AutoGestão



Resultado
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MONITORAMENTO

Geração de
Empregos

Fonte: AutoGestão



Funcionários
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Quadro Social
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Relação de inserção de vínculos (associados, funcionários e familiares) 
na População global do Estado do Paraná
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Porte

Fonte: AutoGestão



Ativos
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Impostos
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Quadro Resumo

RAMO QTDE FATURAMENTO SOBRAS ATIVOS IMOBILIZADO P.L.  EXPORTAÇÕES

(milhões US$) 

 IMPORTAÇÕES

(milhões US$) 

IMPOSTOS/TRIBUTOS ASSOCIADOS FUNCIONÁRIOS

AGROPECUÁRIO 59 100.077.589.887,21 4.209.041.037,40 72.093.871.095,32 21.676.097.855,21 24.887.216.119,63 4.440,70 233,00 2.861.450.187,06 185.156 95.696

CONSUMO 4 21.409.802,54 1.242.021,90 8.150.166,91 2.404.092,87 6.351.338,97 0,00 0,00 1.514.518,60 5.096 148

CRÉDITO 56 7.828.127.324,90 1.174.290.081,62 83.662.214.473,04 2.054.351.677,20 8.628.449.407,13 0,00 0,00 385.737.306,10 2.252.157 14.800

INFRAESTRUTURA 15 162.732.298,26 13.127.400,76 238.875.942,61 86.004.339,25 157.802.403,00 0,00 0,00 15.965.206,48 11.551 294

SAÚDE 37 7.016.420.462,50 539.315.324,09 4.390.458.158,09 687.239.379,83 2.256.707.581,63 0,00 0,00 240.717.501,98 15.927 6.752

TRABALHO E 

PRODUÇÃO DE 

BENS E SERVIÇOS

11 205.645.159,34 6.251.750,18 94.471.961,92 13.116.837,72 45.644.588,23 0,00 0,00 11.085.384,69 7.614 74

TRANSPORTE 35 407.712.534,78 10.169.498,52 111.290.486,26 26.221.509,08 62.264.768,21 0,00 0,00 13.287.642,95 3.739 165

TOTAL 217 115.719.637.469,53 5.953.437.114,47 160.599.332.284,15 24.545.435.691,16 36.044.436.206,80 4.440,70 233,00 3.529.757.747,86 2.481.240 117.929

CONSOLIDADO ESTADO (2020)

RAMO QTDE FATURAMENTO SOBRAS ATIVOS IMOBILIZADO P.L.  EXPORTAÇÕES

(milhões US$) 

 IMPORTAÇÕES

(milhões US$) 

IMPOSTOS/TRIBUTOS ASSOCIADOS FUNCIONÁRIOS

AGROPECUÁRIO 62 72.636.809.623,03 2.590.532.734,46 57.178.735.663,99 19.027.233.774,83 21.152.816.580,08 2.645,80 267,90 2.200.387.384,32 179.866 86.263

CONSUMO 3 20.372.122,69 1.164.288,86 7.534.022,99 2.581.546,40 5.860.904,28 0,00 0,00 1.746.992,92 4.864 150

CRÉDITO 56 7.676.142.223,32 951.287.661,62 57.085.735.771,35 1.875.311.732,70 7.395.794.801,06 0,00 0,00 177.230.716,11 1.964.728 14.158

INFRAESTRUTURA 14 137.180.740,82 11.723.801,75 200.644.324,87 56.860.296,26 123.940.034,09 0,00 0,00 14.733.646,70 9.381 297

SAÚDE 35 6.578.901.560,93 215.167.736,59 3.724.217.950,37 579.476.440,67 1.750.450.496,03 0,00 0,00 160.621.447,68 15.328 6.493

TRABALHO E 

PRODUÇÃO DE 

BENS E SERVIÇOS

9 196.487.175,57 8.383.628,76 84.622.339,82 12.691.088,33 41.422.276,12 0,00 0,00 10.917.944,65 7.099 65

TRANSPORTE 37 355.797.869,87 7.697.043,32 105.705.789,72 21.288.550,59 57.086.454,70 0,00 0,00 11.576.132,90 3.456 162

TOTAL 216 87.601.691.316,23 3.785.956.895,36 118.387.195.863,11 21.575.443.429,78 30.527.371.546,36 2.645,80 267,90 2.577.214.265,28 2.184.722 107.588

CONSOLIDADO ESTADO (2019)
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